学生处

院学字〔2019〕11 号

关于切实做好春季传染病防控工作的通知

各二级学院：

春季是水痘、麻疹、流行性腮腺炎、流行性脑膜炎、结核病

等呼吸道传染病高发季节，当前全国大部分地区处于季节性流感

的流行高峰。今年的 3 月 24 日是第 24 个“结核病防治宣传日”。

为切实做好我校 2019 年春季传染病防控工作，有效预防校园突

发公共卫生事件的发生，维护校园的正常教学、生活秩序，现就

做好我校春季传染病防控工作有关事项通知如下：

一、做好工作部署

各二级学院要高度重视各类疾病防控工作，加强组织领导，

成立由“一把手”执行院长（院长）作为主要负责人的专项工作

组，制定传染病防控工作方案及应急预案(二级学院存档备查)，

结合本院实际情况和特点，采取针对性措施，做好防控工作部署，

切实落实学校传染病防控工作的各项要求，明确职责、依法建立

工作责任制和责任追究制，严肃问责制度，确保防控工作的持续、

有效开展。

二、加强监测预警，及时规范处置疫情

各二级学院要组织管理人员和辅导员经常深入班级、宿舍，

检查各类防范措施的落实情况，同时加强对学生的关注，对于出

现发热、明显流感、咳嗽等传染病早期症状、疑似传染病病人以

及因病缺勤等情况时，应要求学生及时到校医院或专业医疗机构

进行检查，同时做好学生因病缺勤追踪工作，并将学生相关信息

报送学生处并做好每周的安全周报上报工作，做到传染病疫情早

发现、早报告、早处置。

三、开展健康教育，做好疾控宣传

各二级学院要充分利用班会、微信、QQ 群等载体传播呼吸

道传染病防控知识，尤其是肺结核等多发疾病防控知识的宣传教

育，通过健康教育课、举办知识讲座、主题班会、宣传橱窗、黑

板报等多种形式开展疾病防治知识宣传，帮助学生了解呼吸道传

染病防治基本知识，引导学生养成良好的个人卫生习惯，不随地

吐痰，有发热、流感、咳嗽等症状时及时就诊，提高学生的卫生

防范意识。

各二级学院请在 4 月 10 日前将本院开展的传染病防控活动

的新闻稿电子版（图文并茂）发送给学生处姚蓓。学生处将组织

开展春季传染病防控知识讲座（具体时间另行提前通知），请各

二级学院积极动员学生参加。请各二级学院在发布新闻稿时统一

以：XXX 院开展春季传染病防控宣传活动为标题进行宣传报道。

四、保持环境和个人卫生

各二级学院要注意维护环境卫生，保持环境清洁。对教室及

公寓环境卫生进行彻底清理和检查。要加强教室、机房、宿舍等

人群聚集场所的通风与换气，保持室内空气流通。同时，要加强

学生卫生素质教育引导和督促学生注意个人卫生，勤换衣，勤洗

手，不共用毛巾手帕等。

五、酌情减少大型室内集体活动

如果本市或校内已发生呼吸道传染病流行或呼吸道传染病

发病率明显上升，结合学校实际情况可以减少或停止大型室内集

体活动。各学院采取积极措施，鼓励学生养成热爱体育运动的好

习惯，争取每个学生每天都可以进行适量的体育锻炼，从而增强

学生体质，减少疾病发生。

附件：

1.安徽新华学院传染病防控流程图

2.安徽新华学院晨检异常人员统计表

3.春季呼吸道传染病介绍及预防措施

4.安徽新华学院因病缺勤追踪记录表

5.春季传染病预防控制培训课件（市疾控）

6.结核病防治核心信息及知识要点

安徽新华学院学生工作处

2019 年 3月 8日